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НІМЕЦЬКІ КОМУНІСТИ ПОШИ В ФРАНКСЬКІМ ПАРЛНМЕН- 
РЮЮТЬ СВІЙ ВПЛИВ. ЇЇ ПОБИЛИ ся посли.

БІЛЬША МОЖЛИВІСТЬ ВІЙНИ, ЗАБОРОНА ДЛЯ МАЙНЕРІВ В 
ЧИМ В 1914 РОЦІ.

РУРСЬКИЙ БАСЕЙН ПІД ПЯТОШ ФРАНКСЬКОГО ІМПЕРІАЛІЗМУ.
НОВІЙ СКОШІЇ.

Французи арештували 18" про
мисловців.

Мусять забирати з банків 
військо.

- Французи планують внголодм- 
ти німецьких робітників.

ПАРИЖ, 22. січня. — Фран
кський журнДліст Петрінакс 
(псевдонім), засовуючи в “Еко 
де Парі" плян франкського 
правите.іьства на здавлене 
страйку вуглекопів в Рурськім 
басейні, який розпочав ся ни
ні рано, пише, що Французи е 

, готові зломити німецький о- 
пір в Руршинї в той спосіб, що 
присилують страйкуючих ву
глекопів працювати або гину
ти з голоду.

Наколи се буде можливим, 
Француз» відітнуть Рурський 
басейн від решти Німеччини. 
Туди вони нашлють " італїй- 
ських, чехословацьких і фрак
ійських робітників. Потім на
селенні буде дано до вибору: 
працювати або бузи без по
живи.

Француське правительство є 
готове забезпечити поживу 
для всіх тих робітників в Рур- 
іцині, які замість німецькому 
правительству будуть повииу- 
вати ся француським військо
вим властям.

“Роте Фане” закликає до утво- Комуніста Каш єна позбавлено 
реня радянської републики. і посольської нетикальности.

Совітська Росія є приготована Екзекутива “Ю..М.В.А" проти
злуки з Черв. Профінтерном.

J ІНДІЯНАЛОЛ1С, Ікд., 18-го 
січня. — Тут оповіщено, що 
екзекутивна рада "Юнайтед 
Майн Воркерс оф Амеріка" по
відомила майнерів в Новій 
Скошії, зорганізованих в сій ю 
нїї, що вони не можуть прилу
чити ся до Червоного Інтерна
ціоналу Професійних Союзів в 
Москві і в той сам час о ставати 
членами "Юнайтед Майн Вор
керс".

Наколи канадійські льокалі 
"Юнайтед Майн Воркерс” таки 
схочуть прилучити ся до Чер
воного Інтернаціоналу Профе
сійних Союзів, екзекутивна ра
да тої юнії зречеть ся права 
контролювати свої власні льо- 

ся політики кальні організації і приступить 
до орґанїзованя нових льока- 
лів, як се було зроблено два 
роки тому назад в Кенсасї.

Майнері в Новій Скошії зро- 
би.т'н формальну аплікацію до 
otic кут явної ради "Ю.М.В. оф 
А."’, щоби їм дозволено було 
прилучити ся як одиниці до 
Червоного Профінтерна. Даль
ша акція буде полягати від то
го, чи майнері ‘послухають чи 
не послухають розпорядку ек- \ 
зекутишіої ради. '

( відбити всякий напад.
\ДІССЕЛЬДОРФ, 22. січня. — ДІССЕЛЬДОРФ, 21. січня. — 

Французи Пробували нниі one- Француські окупаційні власти 
рувати зелїзничі поїзди своїми арештували в суботу в Рур- 
людьми. їм удало ся урохоми- ськім басейні 18 німецьких 
ти заледви около 10 процент промисловців. Всіх вязнїв за- 
поіздів, які курсують в нор- брано під військовою стороже- 
мальний час. ю до Маєнс, де є француська

Філія Райхсбанку (Держав- військова головна кватира. 
ного банку) в Діссельдорфі, я- 
кої директорат відмовив ся 
минувшого тижня вести бізнес 
тому, що в банку находило ся 
військо, зістала нині поновно 
отворена.

З філїї Райхсбанку в Ессені 
забрано військову (Дорожу, 
оінак банк не зістав отворе-

БЕРЛІН, 18. січня, 
тич не положене, в якім отіни
ла ся Німеччина через францу- 
Ську окупацію Рурського ба
сейну, який є головною під
ставою німецької індустрії і е- 
кономічного житя Німеччини, 
вплинуло на скріплене ВІїливу 
комуністів серед німецького 
загалу. Комуністи змокали те
пер богато прихильників серед 
тих мас, які доси брали малу у- 
часть або і зовсім не брали у- 
части в політичній акції.

ПАРИЖ, 19. січня. — У фран 
цуськім парламенті прийшло 
вчера до великого забуреня, я- 
кого не знає історія франк
ського парламенту. Між кому
ністичними і буржуазними.по
слами вивязалась завзята бій-

Кри- МОСКВА, 22, січня. — Хо- 
тяіі Совітська Росія зменшила 
свою армію до 600,000 дюднй, 
вона не замикає очий на мож
ливу воєнну небезпеку. Тут 
розуміють, що правительство 
підприня.іо ряд кроків, щоби 
створити в потрібну хвилю си
лу, що змогла би відбити вся
кий напад. Так пише Ю. Стєк- 
лов в "Известиях”.

Він дальше висловлює дум
ку, що в європейській ситуації 
є нині більше можливостий 
війни, ніж було в 1914 році.

Як заявляють деякі комуніс
тичні провідники. Совітська 
Росія заховає становиско гля
дача і правдоподібно буде 
придержувати 
сильної оружноі нейтрально
сте ДО Х0ИЛ1, доки її територія 
або житєві інтереси не будуть 
загрожені.

ка, з якої посли вийшли з по
підбиваними очима і набитими 
губами. В бійці брало участь 
50 послів з обох сторін.

Причиною бійки була справа 
позбавлена комуністичного по 
сла Марседя Кашена посоль- 

Орґан німецьких комуністів ської нетикальности. Коли пар- 
“Роте Фане" оголосив зазив ляментарна комісія, яка роз- 
до німецьких працюючих мас, І сліджу вала оскаржена проти 
в якім взиває їх до повалена Кашена-, зробила рекомендаці- 
істнуючого ‘німецького буржу- ю, щоби його позбавити по- 
азного правительства і режіму сольської нетикальности, кому 
та до утворена Німецької Ра- нїстичні посли висловили на се 
дйнської Републики. своє негоДоване. Се викликало

Німецькі комуністи критику- гнів у послів правиці. З того 
ють остримн словами єоціял- прийшло до забуреня в салі, 
патріотів, які держать ся реак- Віцепрезидент парламенту 
цінної політики і помагають перервав на якийсь час заеїда- 
удержатн при житю конаюче не, однак коли його розпо- 
нїмецьке буржуазне прави- чато наново, шум в салі ставав 
тельство, щораз більший і вкінци, після

виміни обидливими словами з 
правицею, комуністичні посли 
встали і рушили на президен
та. Посли правиці поспіши
ли на оборону і з того розпо
чала ся бійка, яка тре вал а кіль 

150 італїй- ка мінут. Підчас бійки віцепре
зидент знова перервав засіда-

Суд проти арештованих про
мисловців.

МАЄНС, 22. січня. Роз
права перед воєнним судом 
проти Фріца Тиссена і инших 
промислових. Провідників, а- 
рештованих в Рурськім басей
ні, яких привезено сюди ми
нувшого тижня, відбудеть ся в 
сім місті в середу, француські 
власти оповістили, що розпра-

ний.

Правительство заборонило ро
бітникам перевозити бар

ки з вуглем. ва потреває лише один день.

ЕССЕН, 22. січня. Цен
тральне правительство в Бер
ліні видало приказ, яким забо
роняє каналовим робітникам в 
окупованій території перево
зити вуглеві барки, захоплені 
Французами, або отвирати 
шлюзи для їх переїзду.

Арештують урядників.
БЕРЛІН, 18. січня. — Депеша 

з Діссельдорфу каже, що 
Французи арештували д-ра 
Шлютіоса, президента фінансо 
вого департаменту, за те, що 
він не хотів передати Францу
зах# документів.

„ „ Л В Ессені арештовано полїці-Заборонили оплачувати ило ]янта за „ щ($ не Засалютував
французькому офіцирови.

БАНКРОЦТВО ШЛЯХЕЦЬКОІ 
ПОЛЬЩІ.

(Від власного кореспондента.)

ЛЬВІВ, 30. грудня. — Орган 
вшехпо.тяків 11 Slowo Polskic” 
подає образ фінансової руїни 
Польщі. Сам “визвольний” по
хід Пілсудского на Київ пожер 
28 мілїярдів видрукованих поль 
ських марок, не рахуючи під
мог Франції і т. д. З кінцем 
1921 року було скарбового до в 
г.у-на 189 мілїярдів і друко
ваних банкнотів на 182 мілїяр- 
ди. В маю 1922 року було вже 
банкнотів на 276 мілїярдів а 
довгу на 217 мілїярдів^ Дня 10. 
грудня 1922 року було банкно
тів на 690 мілїярдів а довгу на 
585 мілїярдів. Тепер виносить 
се значно більше, так шо поло
жене прямо катастрофальне.

Страйк в копальнях по цілій 
Руршинї.

ЕССЕН, 22. січня. — У всіх 
копальнях Рурського басейну, 
яких директорів арештували 
Французи, панував нині час
тинний "або цілковитий страйк. 
З державних копалень забрано 
француські війська і в них від
новлено роботу. Управитель 
державної копальні в Бір А- 
ренс, арештований в пятницю, 
зістав випущений на поруки.

В Мініху затримано чеських і 
італійських страйколомів.

БЕРЛІН, 22. січня. — Депе
ші з Мініху доносять, що 
там задержано 
ських і чеських робітників, які 
мали їхати до Рурського ба
сейну як страйколоми. їм не 
дозволено виїхати на місце їх 
при.значеня.

Французам.
БЕРЛІН, 22. січня. — Мінї- 

стер фінансів Гермес видав 
розпоряджене, яким заборо
няє оплачувати цло і вуглевий 
податок та експортову нале- 
житість на який инший раху
нок, крім німецького.

Гендерсон вибраний послом.

ЛОНДОН, 18. січня. — Ар. 
тур Гендерсон, бувший мімі
сте р без портфелю в брнтій- 
ській воєнній раді, який був 
побитий в недавних загальних 
виборах, здобув назад своє мі
сце в парламенті підчас додат
кових виборів в !ст Нюкест'л, 
які відбули ся в наслідок емер-- 
ти тамошного робітничого по
сла Дж. Н. Бела.

Накладають тяжкі кари.
ЛОНДОН, 21. січня. — Де

пеша до “Дейли Нюс” каже, 
що наложені Французами кари 
на Німців за обструкцію або 
непослух приказам в збираню 
вуглевої належитости включа
ють грошеву кару в сумі 100 
мілїонів марок і увязненє до 
иятьох років.

нє.
Покликано більше парлямен 

тарних дозорців і вони вспіли 
розборонити бючих ся послів. 
Коли войовничий дух остиг, 
розпочато знова заеїданє і 
приступлено 
над справою Кашена. За по- 
збавленєм Кащена посольської 
нетикальности було 371 голо
сів, проти — 143 голоси.

* Соціялїсти проти Куна.

БЕРЛІН, 18. січня, 
цлєр Куно на конференції про
відників політичних партій по 
ставив домаганє, щоби парла
мент признав йому диктатор
ську вдасть.

Проти такого домаганя вш 
ступили провідники соцМдїс- 
•тнчннх партій. Се є 'перший 
раз, що соціялїсти станули в о- 
позиції до правительства Ку
на у важній справі. '

до голосованяНімеччина заперечує вістки 
про конскрипцію.

БЕРЛІН, 22. січня. — Доне
сене, що німецьке правитель- 
ство розважає над введенєм о- 
бовязкової військової служби, 
що є заборонене на підставі 
Версальськог.о • договору, зі- 
стало нині урядово’ заперечене.

Кан-
Зелїзннчники вийшли також 

на страйк.

ДОРТМУНД, 21. січня. — 
Зелїзничники проголосили ни
ні в полуднє страйк. В районах 
Дортмунд, Лянгендреер і Бо- 
хум зістав застановлений весь 
пасажирський і тягаровий рух.

Урядникам заборонений виїзд.
КЄБЛЄНЦ, 20. січня. — Так 

скоро як стало відомим, що 
берлінське правительство при- 
казало німецьким урядникам 
не виконувати поручень кон
трольної комісії, комісія вида
ла приказ, яким заборонила у- 
рядникам опустити Надренши- 
ну або Рурський район.

Непослуханє сего лриказу 
потягає за собою пятьлїтну 
вязницю і тяжкі грошеві кари. 
Карі підпадають урядники, 
власники копалень і фабрик і 
робітники, які перешкаджають 
комісії в збиранні репарацій.

Пролетарська Партія в Юго
славії.

БІЛ ГОРОД, 16-,-сїчня. — Ко
муністи Югославії зорганізува
ли легальну партію під назво- 
ю “Пролетарська Партія”.

Комуністична Партія Юго
славії, яка перед роком була 
приневолена піти в підземелє, 
мала в югославськім парламен
ті 55 послів.

і Росією.Шіс.Францією

МОСКВА. — Найвисшій Е-
Уряд Сїкорского хитаєть ся.

ЛЬВІВ, 30. грудня. — Поль
ські газети доносять, що уряд 
премієра" Сїкорского хитаєть 
ся. Вшехполяхи починають 
проти него звертати свої ви
ступи. Здаєть ся, що сойм, я- 
кин збереть ся коло 15 січня, 
стане перед новою крізою і бу
де знова ліпити новий уряд.

коном ічній Раді предложено 
начерк статута, запропонова
ного францусько - російським 
торговельно-промисловим бю- 
ром. Се є перша спроба зі сто
рони французьких індустріаль
них круків в напрямку віднов
лена торговельних зносин між 
Францією і Росією.

Протестують проти арештова
на промисловців.Не будуть перевозити Францу

зам вугля.
БЕРЛІН, 22. січня. — Пред

ставник німецького посольства 
в Парижі дістав порученє за
протестувати перед францу
ським правительство* •-проти 
арештована Тиссена і инших 
німецьких промисловців та до- 
магати ся їх негайного освобо-

Гамбург проголосив бойкот 
француських фірм.

КОБЛЄНЦ, 22. січня. — Фре- 
дерік Кале, провідник зелїзнич 
ників в Надренщинї, заявив 
вчера, що зелізничі робітники 
рішили не перевозити репара
ційного вугля або вугля вико
паного під надзором Францу
зів. Коли би зелїзничі урядии- дженя і повної сатисфакції.
ки зістали арештовані, буде і _______
проголошений генеральний \ 

страйк. Протест робітників у Владиво
стоці проти окупації.

ГАМБУРГ, 15, січня. Чле
ни біржі проголосили бойкот 
французьких д бельгійських 
фірм, зривакйт з ними всякі 
посередні і безпосередні тор
говельні зносини. Бойкот є 
протестом проти французької 
окупації Рурського басейну.

ОБЄДНАНЄ ІТАЛІЙСЬКИХ 1 
УГОРСЬКИХ ФАШІСТІВ.

Важне повідомлене для членів 
відділу У.Р.Д. в Вінніпегу.

Отсим повідомляєть ся всіх 
членів відділу У.Р.Д. в Вінніпе
гу, що в недтлю 28-го січня с. 
р. о год. 2.30 по полудим від
буду) ь„,,ся в Укр. Роб. Домі пів
річні зб.ори відділу.

В виду того, що є важні сгіра 
ви до полагодженії, між имши- 
ми вибір нового заряду на 1923 
рік, просить ся явитись на збо
рах точно в означений час.

Заряд.

Внутрішня політична боротьба 
в Польщі тревае дальше.

РИМ, 13. січня. — Наслідком ВАРШАВА, 18. січня, 
переговорів, ведених в Римі, замордованєМ польського пре- 
прийшло д» обєднаня італїй- зидента Нарутрвіча політичне 
ських і мадярських фашістів.. положене в Польщі не улягло 
Угода має економічний дарах-1 зміні.: Боротьба правиці проти 
тер і опираєть ся головно на лівиці треває дальше, хоч вона 
виміні харчевих засобів. Ідей- ; в остатніх дйях трохи притих
ни фашісти обох країв є обєд-|ла, а то з огляду на загальну 
нані спільною ворожнечею до крізу, яка загрожує новою вій- 
міжнародного большевизму. |ною в Европі. Обі сторони бо- 

Мілїтарного союза покищо ! ять ся, що на случай
але вже істнує конфлікту може прийти їм кі- 

тайне порозумінє дотично вза- нець.
їмноі помочи на випадок боль Правиця і лівиця є в сеймі

і майже однаково" заступлені. 
Правиця числить 163 голосів, 
лівиця 160. Але лівиця має за 
собою також голоси послів на
ціональних меншостий, які

Зі

Французи проганяють дирек
тора банку.

Одеський ринок показав заДІССЕЛЬДОРФ, 22 січня -___________________________
Француські власти зарядили І посадршх два тижні, що ціни 
прогнане директора філїї,на йілий ряд продуктів і това- 
Райхсбанку в Діссельдорфі ЛЇ-|Р'В сильно понизились. Загаль- 
неведера. Він відмовив ся спов1 н0 ц*ни впали на процент, 
нити інструкції економічної Рівночасно з цукром ціни 3H3V4 
комісії ; но понизились на картофлї,

дрова і другі предмети необ
хідносте.

1 ВЛАДИВОСТОК, 22. січня. 
І — Робітники устроіли тут вче- 
I ра демонстрацію проти їжупа- 

ДІССЕЛ ЬДОРФ, 20. січня. —’ ції Французами Рурського ба- 
Француські війська заняли вче-, сейну.
ра по цілій надренській Рур-1 _______
шині філїї німецького держав
ного банку. Доносять, шо в де- Французька окупаційна армія 
яких місцях вони забрали то- числНт4> 100.000 людий. 
тівку. В Діссельдорфі францу- ДІССЕЛЬДОРФ, 18. січня. — 
зи захопили автомобіль з 150 Плян військових операцій від- 
мілюнами марнів. • носно окупації Рурського ба-

В Має неї, Діссельдорфі. сейму переведений вповні, як 
Дортмунді, Вісбаден'і, Вормс- і Се було намічено на воєнній на- 
бюгенї і Бонні війська окружи- рад," в Парижі під проводом 
ди банки і забрали іх папери. ^Фоша Француська окупаційна

----------- І армія, яка стоїть підкомандою
ген. Дегута, чистить около 
100.000 війська.

Занимають банки і забирають 
гроші.

оружного
не заключено.

і

“ЦИГАНКА АЗА"Г 1 -.... .....шевнцької революції в цен-
контролею французьких військ, тральній Европі.
Робітники спокійно пригляда
ли ся француським військам, я- 
кі увійшовши в місто, обсади
ли сейчас важнійші бубличні РИМ, 13. січня. — На внесок 
будинки і зелїзничу стацію. премієра Муссолїнї головна 

Ціла територія, занята фран- рада організації фашістів при- 
цуськими і бельгійськими вій- няла сьогодня однодушно ре- 
ськами, чистить 2.500 квадра-, золюцію, в якій заявляєть ся візоричного президента 
тових кільометрів з населенєм за монархією, як за основним : судского, який" займає 
4 миіонів. (Найгустїйше за- чинником в справі збереженя 
люднена околиця в цілій Ев- єдности вітчини. 
ропі.)

Поклади вугля в Рурськім 
басейні обчисляють на 220 мі-

Гірники в занятах державних 
копальнях не будуть пра

цювати. Подаєть ся до загального ві
дома всім укр. робітникам мі
ста Вінніпегу і околиці. 
Драм.-Спів. Кружок Укр. Роб. 
Дому приготовляє до вистави 
чудову романтичну мельодра
му п. н.:

• - J Фашісти монархісти.БЕКЛІНГГАВЗЕН, 21. січня. що
— Гірники і робітники в ко
пальнях "вугля, які є державно
го власністю і зістали зарекві- 
ровані Французами, повідоми
ли Французів, що не прийдуть 
завтра до роботи. Чисто робіт
ників виносить 10.000.

розпоряджають поверх сотнею 
голбсів.

В дійсносте коитроля нахо
дить ся в руках бувшого про- 

Піл-Окупаційні власти забрали 
21.000 тон вугля. ^ “ЦИГАНКА АЗА"тепер

становище головного комен
данта польської армії. Пілсуд- 
скі держить ся при контролі 
так довго, як довго його поди
рає лівиця і як довго- він має 
за собою перевагу в армії.

Правиця, на чолі якої стоять 
народові демократи, робить 
тепер заходи, щоби здобути 
вплив в армії.

З французьких кругів доцо- (Xsts за селом)

Штука грана з великим по- 
водженєм укр. театром "Укра
їнської Бесіди" у Львові. Хто 
бачив в сім сезоні на сцені Укр. 
Роб. Дому виставу “Ой не ходи 
Грицю”, той з певностю 
жалує побачити і “Циганку 
Азу”. Слідіть за дальшими ого- 

Заряд.

ДУ1СБУРГ. 20-го січня. — 
Французи захопили вчера 
21.000 тон вугля призначеного 
для Німеччини і завернули йо
го до Франції.

ГЛЯДБАХ, 20. січня. — Коли 
Французи заняли копальні Me- 
лера, робітники запересталн

ь, що дальший наступ фран 
цусисої армії не є виключений. 
Се буде залежати від ходу 
дальших подій. Коли німець
кий бойкот не буде відклика
ний, Французьке нравнтель- 
ство уа 
дальший наступ в глуб Німеч- 
,чини. З

сят

Француські війська заняли 
Дортмунд.

БЕРЛІН, 17/ січня. — Вчера 
в перудне француські війська 
заняли трете найбільше місто 
в Рурськім басейні Дортмунд. 
З окупацією Дортмунда цілий 
Рурський басейн опинив ся під

Судьба контрреволюціонерів.

лїярдів тон. Рурський басейн ШАНҐАИ, 11. січня. — Шіс- 
числив три четверті вуглевої найцять кораблів з російськи- 
продукціі в Німеччині. В 1922 ми збігцями з Владивостока, 
р. продукція вугля в Рурськім яким заборонено вийти на ки- 
басейнї виносила 110 мілїонів тайську землю, відплили вчера

звідси в невідомі сторони.

не по-рядить правдоподібно

працю. лошенями.
тон.
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